
Пояснительная записка 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление  

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 28.05.2018 № 41 и от 04.06.2018 № 44» 

 

Проект постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 28.05.2018 № 41 от 04.06.2018 № 44» (далее – проект, министерство) 

разработан в соответствии с федеральными законами от 10.07.2023 № 293-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных 

актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 

24.07.2023 № 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

государственной социальной помощи» и Федеральный закон «О порядке 

учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им 

государственной социальной помощи», постановлением Правительства 

Астраханской области от 29.12.2023 № 856-П «О внесении изменений в 

постановления Правительства Астраханской области» (далее – 

постановление № 856-П), постановлением министерства социального 

развития и труда Астраханской области Астраханской области от 01.02.2024 

№ 1 «О внесении изменения в постановление министерства социального 

развития и труда Астраханской области от 18.10.2013 № 60» и 

предусматривает внесение изменений в постановления министерства 

социального развития и труда Астраханской области: 

- от 28.05.2018 № 41 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Предоставление ежемесячного пособия на оплату 

проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан»; 

- от 04.06.2018 № 44 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Назначение ежемесячного пособия на абонентскую 



2 
 

плату за пользование телефоном». 

Согласно изменениям, внесенным указанными нормативными 

правовыми актами: 

- изменяется наименование Единой государственной информационной 

системы социального обеспечения на государственную информационную 

систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 

сфере», в которую также будет включен федеральный реестр инвалидов; 

- изменяется период, за который производится расчет среднедушевого 

дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина; 

- корректируется перечень документов (сведений), подтверждающих 

доходы, и содержащих сведения о принадлежащем имуществе на праве 

собственности. 

При этом предлагаемым проектом срок вступления положений проекта 

обусловлен сроком вступления в силу аналогичных положений 

постановления от 29.12.2023 № 856-П. 

В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проект размещен 20.02.2024 на официальном 

сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов. 

Принятие и реализация данных постановлений не повлечет выделения 

дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области, а 

также внесения изменений в другие нормативные правовые акты 

Астраханской области и признания их утратившими силу. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                      Д.М. Заплавнов



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в поста-

новление министерства социаль-

ного развития и труда Астрахан-

ской области от 28.05.2018 № 41 

и от 04.06.2018 № 44 

 

 

 

В соответствии с  федеральными законами от 10.07.2023 № 293-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 

(положений законодательных актов) Российской Федерации», от 24.07.2023 

№ 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной 

социальной помощи» и Федеральный закон «О порядке учета доходов и рас-

чета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего граж-

данина для признания их малоимущими и оказания им государственной со-

циальной помощи», постановлением Правительства Астраханской области от 

29.12.2023 № 856-П «О внесении изменений в постановления Правительства 

Астраханской области» (далее – постановление № 856-П), постановлением 

министерства социального развития и труда Астраханской области Астрахан-

ской области от 01.02.2024 № 1 «О внесении изменения в постановление ми-

нистерства социального развития и труда Астраханской области от 

18.10.2013 № 60» 

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 28.05.2018 № 41 «Об административном регламенте 

министерства социального развития и труда Астраханской области предо-

ставления государственной услуги «Предоставление ежемесячного пособия 

на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям 

граждан» следующие изменения:  

1.1. В пункте 2 постановления: 



2 
 

в абзаце шестом пункта 2.5.1.1 слово «месяцу» заменить словами «од-

ному календарному месяцу перед месяцем»; 

абзацы седьмой – двадцать первый заменить абзацем седьмым – девят-

надцатым следующего содержания: 

«- документы, содержащие сведения о размере стипендии и иных де-

нежных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федера-

ции, выплачиваемых лицам, обучающимся в профессиональных образова-

тельных организациях и образовательных организациях высшего образова-

ния, лицам, обучающимся по очной форме по программам подготовки науч-

ных и научно-педагогических кадров, лицам, обучающимся в духовных обра-

зовательных организациях, а также о размерах компенсационных выплат 

указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом от-

пуске по медицинским показаниям; 

- документы, содержащие сведения о получаемых алиментах (за ис-

ключением случая, когда средства перечислены взыскателю со счета по уче-

ту средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных при-

ставов, по исполнительному производству о взыскании алиментов); 

- документы, содержащие сведения о доходах сотрудников учреждений 

и органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, орга-

нов федеральной службы безопасности, органов государственной охраны 

Российской Федерации, органов внутренних дел Российской Федерации и 

других органов, в которых законодательством Российской Федерации преду-

смотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с 

правоохранительной деятельностью (за исключением военнослужащих, со-

трудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов 

принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов 

Российской Федерации, Главного управления специальных программ Прези-

дента Российской Федерации); 

- документы, содержащие сведения о сумме полученной компенсации, 

выплачиваемой государственным органом или общественным объединением 

за время исполнения государственных или общественных обязанностей; 

- документы, содержащие сведения о дивидендах, процентах и иных 

доходах, полученных по операциям с ценными бумагами и операциям с про-

изводными финансовыми инструментами (с учетом понесенных расходов), а 

также в связи с участием в управлении организацией (в случае отсутствия 

указанных сведений в автоматизированной информационной системе 

"Налог-3"); 

- документы, содержащие сведения о доходах в виде процентов по 

вкладам (остаткам на счетах) в банках (в случае отсутствия указанных сведе-

ний в автоматизированной информационной системе "Налог-3"); 

- документы, содержащие сведения о доходах от осуществления пред-

принимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате 

деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного 

без образования юридического лица, и доходах от занятия частной практикой 



3 
 

(в случае отсутствия указанных сведений в автоматизированной информаци-

онной системе "Налог-3"); 

- документы, содержащие сведения о налогооблагаемых доходах от ре-

ализации недвижимого имущества, а также доходах от сдачи в аренду (наем, 

поднаем) имущества (в случае отсутствия указанных сведений в автоматизи-

рованной информационной системе "Налог-3"); 

- документы, содержащие сведения о доходах по договорам авторского 

заказа, об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуаль-

ной деятельности и лицензионным договорам (в случае отсутствия указан-

ных сведений в автоматизированной информационной системе "Налог-3"); 

- документы, содержащие сведения о суммах ежемесячного пожизнен-

ного содержания судей, вышедших в отставку (в случае отсутствия указан-

ных сведений в Управлении Судебного департамента в Астраханской обла-

сти); 

- документы, содержащие сведения о размере единовременного посо-

бия при увольнении с военной службы, службы в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах феде-

ральной службы безопасности, органах государственной охраны Российской 

Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных ор-

ганах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 

Главном управлении специальных программ Президента Российской Феде-

рации, а также из иных органов, в которых законодательством Российской 

Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной 

службы, связанной с правоохранительной деятельностью; 

- документы, содержащие сведения о суммах дохода, полученного от 

источников за пределами Российской Федерации, и заверенный перевод ука-

занных документов на русский язык в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о пра-

вах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимо-

го имущества.»; 

в абзаце шестом пункта 2.5.1.4 слово «месяцу» заменить словами «од-

ному календарному месяцу перед месяцем»; 

в абзаце девятом пункта 2.5.2 слово «месяцу» заменить словами «од-

ному календарному месяцу перед месяцем»; 

в абзаце четвертом пункта 2.5.5 слово «месяцу» заменить словами «од-

ному календарному месяцу перед месяцем»; 

абзацы пятый - семнадцатый заменить абзацем пятым - двадцатым сле-

дующего содержания: 

«- сведения о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обя-

занностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за 

выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 

гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении 



4 
 

опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной 

семье, договору о патронатной семье); 

- сведения о суммах пенсии, пособий и иных аналогичных выплат, в 

том числе выплат по обязательному социальному страхованию и выплат 

компенсационного характера, полученных в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации и (или) законодательством субъекта Россий-

ской Федерации; 

- сведения о получаемых алиментах (в случае если средства перечисле-

ны взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное распо-

ряжение отдела судебных приставов, по исполнительному производству о 

взыскании алиментов); 

- сведения о выплатах правопреемникам умерших застрахованных лиц 

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об 

обязательном пенсионном страховании; 

- сведения о доходах военнослужащих, сотрудников войск националь-

ной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Глав-

ного управления специальных программ Президента Российской Федерации; 

- сведения о дивидендах, процентах и иных доходах, полученных по 

операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми 

инструментами (с учетом понесенных расходов), а также в связи с участием в 

управлении организацией (в случае наличия указанных сведений в автомати-

зированной информационной системе "Налог-3"); 

- сведения о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) 

в банках (в случае наличия указанных сведений в автоматизированной ин-

формационной системе "Налог-3"); 

- сведения о доходах от осуществления предпринимательской деятель-

ности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянско-

го (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юриди-

ческого лица, и доходах от занятия частной практикой (в случае наличия ука-

занных сведений в автоматизированной информационной системе "Налог-

3"); 

- сведения о налогооблагаемых доходах от реализации недвижимого 

имущества, а также доходах от сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества (в 

случае наличия указанных сведений в автоматизированной информационной 

системе "Налог-3"); 

- сведения о доходах по договорам авторского заказа, об отчуждении 

исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и ли-

цензионным договорам (в случае наличия указанных сведений в автоматизи-

рованной информационной системе "Налог-3"); 

- сведения о доходах, полученных в рамках применения специального 

налогового режима "Налог на профессиональный доход"; 

- сведения о суммах ежемесячного пожизненного содержания судей, 

вышедших в отставку (в случае наличия указанных сведений в Управлении 

Судебного департамента в Астраханской области); 



5 
 

- сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, выплачи-

ваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на рис-

ке игр; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о пра-

вах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимо-

го имущества;»; 

абзацы восемнадцатый – двадцать первый считать абзацем двадцать 

первым – двадцать седьмым соответственно; 

в пункте 3 постановления: 

в абзаце одиннадцатом пункта 3.2.2 слова «Единую государственную 

информационную систему социального обеспечения» заменить словами 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». 

2. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 04.06.2018 № 44 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образо-

вания Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Назначение ежемесячного пособия на абонентскую плату за пользование 

телефоном» следующие изменения:  

1.1. В пункте 2 постановления: 

в абзаце шестом пункта 2.5.1.2 слово «месяцу» заменить словами «од-

ному календарному месяцу перед месяцем»; 

абзацы седьмой – девятнадцатый заменить абзацем седьмым – девятна-

дцатым следующего содержания: 

«- документы, содержащие сведения о размере стипендии и иных де-

нежных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федера-

ции, выплачиваемых лицам, обучающимся в профессиональных образова-

тельных организациях и образовательных организациях высшего образова-

ния, лицам, обучающимся по очной форме по программам подготовки науч-

ных и научно-педагогических кадров, лицам, обучающимся в духовных обра-

зовательных организациях, а также о размерах компенсационных выплат 

указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом от-

пуске по медицинским показаниям; 

- документы, содержащие сведения о получаемых алиментах (за ис-

ключением случая, когда средства перечислены взыскателю со счета по уче-

ту средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных при-

ставов, по исполнительному производству о взыскании алиментов); 

- документы, содержащие сведения о доходах сотрудников учреждений 

и органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, орга-

нов федеральной службы безопасности, органов государственной охраны 

Российской Федерации, органов внутренних дел Российской Федерации и 

других органов, в которых законодательством Российской Федерации преду-



6 
 

смотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с 

правоохранительной деятельностью (за исключением военнослужащих, со-

трудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов 

принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов 

Российской Федерации, Главного управления специальных программ Прези-

дента Российской Федерации); 

- документы, содержащие сведения о сумме полученной компенсации, 

выплачиваемой государственным органом или общественным объединением 

за время исполнения государственных или общественных обязанностей; 

- документы, содержащие сведения о дивидендах, процентах и иных 

доходах, полученных по операциям с ценными бумагами и операциям с про-

изводными финансовыми инструментами (с учетом понесенных расходов), а 

также в связи с участием в управлении организацией (в случае отсутствия 

указанных сведений в автоматизированной информационной системе 

"Налог-3"); 

- документы, содержащие сведения о доходах в виде процентов по 

вкладам (остаткам на счетах) в банках (в случае отсутствия указанных сведе-

ний в автоматизированной информационной системе "Налог-3"); 

- документы, содержащие сведения о доходах от осуществления пред-

принимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате 

деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного 

без образования юридического лица, и доходах от занятия частной практикой 

(в случае отсутствия указанных сведений в автоматизированной информаци-

онной системе "Налог-3"); 

- документы, содержащие сведения о налогооблагаемых доходах от ре-

ализации недвижимого имущества, а также доходах от сдачи в аренду (наем, 

поднаем) имущества (в случае отсутствия указанных сведений в автоматизи-

рованной информационной системе "Налог-3"); 

- документы, содержащие сведения о доходах по договорам авторского 

заказа, об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуаль-

ной деятельности и лицензионным договорам (в случае отсутствия указан-

ных сведений в автоматизированной информационной системе "Налог-3"); 

- документы, содержащие сведения о суммах ежемесячного пожизнен-

ного содержания судей, вышедших в отставку (в случае отсутствия указан-

ных сведений в Управлении Судебного департамента в Астраханской обла-

сти); 

- документы, содержащие сведения о размере единовременного посо-

бия при увольнении с военной службы, службы в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах феде-

ральной службы безопасности, органах государственной охраны Российской 

Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных ор-

ганах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 

Главном управлении специальных программ Президента Российской Феде-

рации, а также из иных органов, в которых законодательством Российской 



7 
 

Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной 

службы, связанной с правоохранительной деятельностью; 

- документы, содержащие сведения о суммах дохода, полученного от 

источников за пределами Российской Федерации, и заверенный перевод ука-

занных документов на русский язык в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о пра-

вах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимо-

го имущества.»; 

в абзаце двадцать третьем пункта 2.5.1.2 слово «месяцу» заменить сло-

вами «одному календарному месяцу перед месяцем»; 

в абзаце восьмом пункта 2.5.3 слово «месяцу» заменить словами «од-

ному календарному месяцу перед месяцем»; 

абзацы девятый – двадцать второй заменить абзацем пятым - двадца-

тым следующего содержания: 

«- сведения о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обя-

занностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за 

выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 

гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении 

опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной 

семье, договору о патронатной семье); 

- сведения о суммах пенсии, пособий и иных аналогичных выплат, в 

том числе выплат по обязательному социальному страхованию и выплат 

компенсационного характера, полученных в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации и (или) законодательством субъекта Россий-

ской Федерации; 

- сведения о получаемых алиментах (в случае если средства перечисле-

ны взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное распо-

ряжение отдела судебных приставов, по исполнительному производству о 

взыскании алиментов); 

- сведения о выплатах правопреемникам умерших застрахованных лиц 

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об 

обязательном пенсионном страховании; 

- сведения о доходах военнослужащих, сотрудников войск националь-

ной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Глав-

ного управления специальных программ Президента Российской Федерации; 

- сведения о дивидендах, процентах и иных доходах, полученных по 

операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми 

инструментами (с учетом понесенных расходов), а также в связи с участием в 

управлении организацией (в случае наличия указанных сведений в автомати-

зированной информационной системе "Налог-3"); 

- сведения о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) 

в банках (в случае наличия указанных сведений в автоматизированной ин-

формационной системе "Налог-3"); 



8 
 

- сведения о доходах от осуществления предпринимательской деятель-

ности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянско-

го (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юриди-

ческого лица, и доходах от занятия частной практикой (в случае наличия ука-

занных сведений в автоматизированной информационной системе "Налог-

3"); 

- сведения о налогооблагаемых доходах от реализации недвижимого 

имущества, а также доходах от сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества (в 

случае наличия указанных сведений в автоматизированной информационной 

системе "Налог-3"); 

- сведения о доходах по договорам авторского заказа, об отчуждении 

исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и ли-

цензионным договорам (в случае наличия указанных сведений в автоматизи-

рованной информационной системе "Налог-3"); 

- сведения о доходах, полученных в рамках применения специального 

налогового режима "Налог на профессиональный доход"; 

- сведения о суммах ежемесячного пожизненного содержания судей, 

вышедших в отставку (в случае наличия указанных сведений в Управлении 

Судебного департамента в Астраханской области); 

- сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, выплачи-

ваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на рис-

ке игр; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о пра-

вах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимо-

го имущества;»; 

абзац двадцать третий пункта 2.5.3 исключить; 

в абзаце двадцать пятом пункта 2.5.3 слово «месяцу» заменить словами 

«одному календарному месяцу перед месяцем»; 

абзацы двадцать четвертый – двадцать седьмой считать абзацем два-

дцать третьим – двадцать шестым соответственно; 

в пункте 3 постановления: 

в абзаце двенадцатом пункта 3.3 слова «Единую государственную ин-

формационную систему социального обеспечения» заменить словами «Еди-

ная централизованная цифровая платформа в социальной сфере». 

3. Управлению организации социальных выплат министерства соци-

ального развития и труда Астраханской области: 

3.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию в министерство государственного управления, ин-

формационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

3.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 

3.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-



9 
 

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

3.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://minsoctrud.astrobl.ru в десятидневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти изменения в сведения о государственной услуге «Назначение и выплата 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», содер-

жащиеся в региональной информационной системе «Реестр государственных 

и муниципальных услуг Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его офици-

ального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2024. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                      Д.М. Заплавнов 
 

 


